bus matres & liberi sibi mutuo succederent. Dehinc liber alius  
consequitur, ea sancti, quae tractant de Operibus in aedificiis,  
de Cautione damni infecti, & his, qui in huiusmodi rebus ali-  
quid delinquent, & qui vicinis damnum inferunt aquarum  
fluxu, de Publicanis, itemque de Donationibus, tam quæ sine  
causa, quam quæ causa mortis, in benevolentiam referuntur.  
Inde quidquid usquam de quibuscunque Manumissionibus ex-  
tabat: aut his actionibus quæ illarum nomine exercentur, hoc  
uno libro explicatum est. Ea vero quæ pertinent ad rerum ad-  
quisitionem, & titulos qui eam inducunt, in unum tractatum  
coegerimus: & item quidquid omnino ad res iudicatas pertinet,  
eosque qui iudicati, vel in iure confessi sunt, Bonorumque ces-  
siones, Venditiones ob debita, Rerum separationes, de Cura-  
tore bonis dando, & ut ne quid in Fraudem creditorum fiat,  
haec similiter in unum volumen coegerimus. Interdicta vero uni-  
dum taxat libro tradidimus: ac tum quidem ad Exceptiones  
peruenimus, & tempora his exceptionibus definita: simile  
Actiones & obligationes executi sumus, totamque hanc par-  
tem, in qua (ut dictum est) ea quæ de bonorum possessionibus  
scripta sunt, præcedunt, octo libris complexi sumus, sextam  
hanc totius operis partem separantes. Postrema autem pars,  
quæ est totius negotij septima, in sex libros redacta est, à Sti-  
pulationibus quidem initium habens. Inde autem ad ea, quæ  
de Fideiūfforibus, Solutionibus, & Liberationibus, Stipula-  
tionibꝫque prætoriis scripta sunt, pertingens, quæ omnia duo-  
bus à nobis contracta sunt libris, qui tamen, dici non potest,  
quam antea fuerint innumerabiles. Iam vero ad tractatus de  
Delictis præteriecti, & omnia tum mediocria delicta, tum  
quæ priuata & extraordinaria vocant, enumerantes: pertin-  
gentes etiam ad publica crimina, quæ maxima sunt, & mag-  
nam pœnam desiderant, duobus etiam his libris haec omnia  
quæ ad delicta & crimina pertinent, complexi sumus: admix-  
ta sunt enim illis ea quæ tractant de his, qui delicti quidem  
conuicti sunt, se ipsi autem celant: déque ipsorum facultati-  
bus, & pœna aut absolutione condemnatorum. Initium por-  
ro alterius libri denuo exoritur à narratione de Appel-  
lationibus, quæ tum pecuniariis, tum criminalibus senten-  
tiis communis est. Quæcumque vero de Municipibus, Decu-  
rionibus, Muneribus, Operibus publicis, Nundinis, Vectigal-  
lium pollicitationibus, Variis Stipulationibus, & Censibus  
sancti sunt ab antiquis: quæcumque item de Verborum signi-  
ficatione & regulis extant ab antiquis tradita, haec omnia po-  
stremus liber complectitur: cuius initium est à Stipulationibus:  
sextus quidem existens, si quis ad peculiare initium spectet:  
quinquagesimus autem, si quis uniuersum opus respiciat: quæ  
omnia pulchre composita & elaborata sunt, & ut conuenie-  
bat ex mandato nostro, tum ab illustrissimo & prudentissimo  
magistro & exquæstore regiae nostræ & exconsule Triboniano,  
viro tam rerum usu & peritia quam eloquentia & legum  
scribendarum cognitione clarissimo, quique mandatis nostris  
nihil unquam prius aut antiquius habuit: & aliis qui cum  
ipso huic rei in gratiam nostram incubuerunt, Constantino sci-  
entia  
χειδοξοτάτου καὶ σφοτάτου μαγίστρου, καὶ στὸν καμπάρων τῶν ἡμετέρων βασιλείων, καὶ ὑπάτων, αὐτὸς εἴ τε τῷ πράττῃ, εἴ  
τε τῷ ῥύτορεύει, εἴ τε τῷ τοὺς γόμοὺς γέραφειν εἰδοκιμοῦτος, τῶν δὲ ἡμετέρων ἔμπειρων πρεμένου περιστάξεων, καὶ  
τῶν καὶ οὐτὸν αὐτὸν τὸ πράγμα ήμεν εἰκόνηστα μέγαλοφρεπεῖται κόμητος τῶν Γείων λαφ-

UNED

licet magnificentissimo comite sacrarum largitionum, & magistro sacri scrinij sacrorum libellorum, regiarumque cognitionis, qui bonam semper de se existimationem apud nos retinuit: tum præterea Theophilo magnificentissimo magistro, quique leges in hac regia urbe, magna veneratione & diligentia, atque adeò ut professorie dignitati conuenit, interpretatur: cum Dorotheo magnificentissimo quæstori, & interprete designato in legum ciuitate (dicimus autem celebrem & splendidam Berytensium metropolim) quem ad nos perduci & participem huius laboris facere voluimus, bona de eo existimatione ducti: tum etiam Anatolio magnificentissimo magistro, qui & ipse apud Berytenses leges profitetur, viro ex illustri legum Professorum apud Phœnices tertia generatione descendente: ut pote qui genus referat ad Leonium & Eudoxium viros legum peritia celebres, post Patricium insignis memoriae quæstorium anticensorum, & Leontium celeberrimum ex praefectum, ex consulem, & Patricium ipsius filium, & Cratinum virum illustrem & magnificentissimum simul & sapientissimum comitem sacrarum largitionum. Est autem & ipse legum optimus interpres in hac regia urbe, & præter hos Stephano, Menæ, Prosdocio, Eutolmio, Timotheo, Leonidæ, Leontio, Platonii, Iacobo, Constantino, Ioanni, prudentissimis viris: qui omnes oratores sunt illustrissimorum Praefectorum sacrorum nostrorum præriorum, opinionem autem apud om-

Quid in di-  
ectorū cō-  
positione fa-  
ctum sit.  
nes sapientiae merito quam obtinerent, iure à nobis digni sunt  
indicati, qui tanti huius laboris participes essent. Hæc igitur  
à nobis circa Digestorum conscriptionem elaborata sunt,  
per eos, quos paulo ante nominauimus illustres & prudentes  
homines. Tanta autem nobis reverentia antiquitatis fuit, ut  
immutari nomina veterum iurisprudentium nullo modo per-  
miserimus: sed uniuscuiusque nomen legibus inscripserimus,  
ea quidem immutantes, quæ nobis non rectè se habere visa  
sunt, quibusdam videlicet amputatis, quibusdam vero addi-  
tis: eoque ex multis excerpto & selecto quod optimum fuit, &  
æquali labore auctoritatis omnibus admodum, ut quid-  
quid libro inscriptum est, hoc videatur nostra sententia fa-  
ctum: nemoque iam audeat ea, quæ nunc fiunt, cum antiquis  
comparare: quippe cum multa & quæ ne numerari quidem  
facile poterant, à nobis in melius mutata sint: etiam si quid  
aliqua priorum imperatorum constitutione diuersè sancitum  
extabat. Nomina enim antiquis integra seruauimus. Legum  
autem auctoritatem nostram fecimus, quemadmodum etiam si  
quid dissidens in his extabat (multa autem extabant huiusmo-  
di) id omne distinctum est, & suis limitibus determinatum:  
denique ut in clarum finem redigeretur lex quæque, perfeci-  
mus. Et quoniam operæ pretium erat commodam quandam in-  
troductionem facere eorum causa, qui nuper ad legum studium  
adgressi sunt, nequedum ullam altiorem doctrinam attige-  
runt, nos eius quoque rei curam & cogitationem suscepimus.  
Quocirca Triboniano viro illustrissimo, & cui totius legum  
sanctionis negotium commissum fuit, & item Theophilo, ac  
Dorotheo magnificentissimis & sapientissimis anticensoribus  
mandauimus, ut ex his quæ apud veteres inter introductiones  
iacebant, ea feligerent quæ maximè commoda & usitata, ac  
præsenti reipub. statui utilia essent: eaque congesta & coagme-